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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. november 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 113 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kar-

sten Hønge (SF). 
 

Spørgsmål nr. 113: 
”Efter seks måneder på kontanthjælp kan kommunerne i dag kræve, at borgere får 
udbetalt en evt. kapitalpension, idet der dog ses bort fra pensioner, der ikke over-
stiger 50.000 kr., og at borgeren forsørger sig hermed i en periode, før der igen kan 

udbetales kontanthjælp. 
 
Ministeren bedes oplyse, hvor ofte kommunerne anvender denne mulighed samt 

opgøre den årlige merudgift for det offentlige, hvis muligheden for at kræve kapi-
talpensionen udbetalt afskaffes for kommunerne” 

 

Svar: 
Det er hovedreglen i lov om aktiv socialpolitik, at kommunen ikke kan yde hjælp i 
form af kontanthjælp mv., hvis personen og/eller ægtefælle har formue, der kan 

dække det økonomiske behov. Det er en følge af, at kontanthjælp mv. udgør det 
underste økonomiske sikkerhedsnet. 
 

Det fremgår af bekendtgørelse om kapitalpensioner m.v. (bekendtgørelse nr. 1711 
af 26. december 2017), at kommunen i en sammenhængende periode på 6 måneder 
(karensperioden) ser bort fra formue i form af kapitalpensioner, aldersopsparing, 

anden opsparing, der er beregnet til fratræden fra arbejdsmarkedet, samt livsforsik-
ringer mv. med tilbagekøbsret. Tidspunktet regnes fra ansøgningen om kontant-

hjælp.  

 
Kommunen ser efter udløbet af karensperioden bort fra formue i form af kapital-
pensioner mv., som ikke overstiger 50.000 kr. for enlige og 100.000 kr. for ægte-

fæller (bagatelgrænsen). Reglerne omfatter kun de kapitalpensioner m.v., som in-
dehaveren kan råde over. Pensionsordninger uden tilbagekøbsret er derfor ikke om-
fattet af reglerne.   

 
Det er i ikke muligt at opgøre de økonomiske konsekvenser forbundet med en af-
skaffelse af muligheden for at kræve kapitalpensioner mv. udbetalt, da der ikke ek-

sisterer registreringer af personer, der ikke opfylder betingelser for at modtage kon-
tanthjælp på grund af kapitalpensioner mv. Samtidig er der heller ingen registrerin-
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ger af, i hvilket omfang kommunerne kræver, at kontanthjælpsmodtagere får udbe-
talt deres pensioner med tilbagekøbsret med henblik på forsørgelse.  
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